苗栗縣政府文化觀光局

109年度第一次性別平等專案小組會議紀錄

壹、 開會時間：109年3月30日(星期一)上午9時30分

貳、 開會地點：本局 1樓會議室

參、 主 持 人：王副局長浩中             紀錄： 陳秋萍

肆、 出（列）席單位及人員：如附簽到單

伍、 報告事項

一、 有關本局性別平等工作 108 年 7 至 12 月辦理情形說

明。

決定：

(一) 洽悉。

(二) 部分辦理情形未能扣合政策內涵及具體行動措

施，請依委員建議方向，酌予修正。

二、 有關本局 108 年推動跨局處性平重點工作計畫-如何

打破文化禮俗的性別刻板印象相關業務執行情形說

明。

(一) 行政院看見多元性別攝影作品巡迴展覽。

(二) 白沙屯媽祖進香。

(三) 後龍攻炮城。

(四) 工藝裡的女藝美學展覽。

(五) 2019 苗栗火旁龍活動

(六) 苗栗陶藝術養根計畫。

決定：

(一) 洽悉。

(二) 相關內容，請依委員建議，列入性別主流化六大

工具之「性別意識培力」工作報告。

三、 有關本局 108年性別統計與分析辦理情形說明。

決定：

(一) 洽悉。

(二) 相關內容，請依委員建議，列入性別主流化六大

工具之「性別統計」工作報告。

四、 有關本局性平網頁專區建置情形說明。

決定：

(一) 洽悉。

(二) 有關本局性平網頁專區之「性平報報」內容，應

再加強，請各單位積極配合辦理。

陸、 討論事項

一、 有關本局 109年 1-6月性別平等工作各具體行動措施

之規劃與策進作為，提請討論。

決議：

(一) 有關各具體行動措施之規劃與策進作為，資料內

容請依委員意見修正。(修正資料如附一覽表)。

(二) 請各單位落實執行，指定專責人員，並於下次會

議時提出執行進度報告。

二、 有關本局 109年度各單位性別平等宣導(亮點)計畫，

提請審議。

說明：

(一) 志工隊性別平等宣導計畫。

(二) 博物館與地方文化館性別平等推動計畫。

(三) 女性影展暨性別平等宣導計畫。

(四) 桐花婚禮暨性別平等宣導計畫。

(五) 編織藝術節暨性別平等宣導計畫。

決議：

(一) 請主辦單位將各單位所提計畫整併為「苗栗縣政

府文化觀光局促進不同性別文化參與性別平等

推動計畫」，陳報縣府。(整併資料如附件)

(二) 另各單位應配合本局推動計畫，落實執行。

三、 有關本局 109年度性別影響評估案提報列管項目，提

請討論。

說明：

(一) 為落實辦理性別影響評估(分計畫類、法案類)，

各重要政策計畫、自治條例及相關法規均須納

入辦理，從性別意識之觀點來分析對不同性別

之影響，各局處每年至少提報性別影響評估一

案以上(計畫類或法案類)。

(二) 有關本局 109 年列管主要施政計畫項目臚列如

附件(請參閱)。

決議：本(109)年度擇定「109年客家藝文嘉年華接地

氣的客語廣舞運動-近民眾生活」進行性別影

響評估，請客家事務科負責辦理。

柒、 臨時動議(委員提示)：

一、 陳君山委員

(一) 為強化本局同仁性別敏感度，對外辦理活動性別

宣導可思考不同方式呈現，如女性影展、桐花婚

禮可鼓勵府內同仁參與，透過內部同仁參與適時

將心得或建議提供回饋修正計畫；對內辦理讀書

會、康樂時間，心得發表分享，以提升性別意識。

(二) 有關性別意識培力部分，應注意課程實效，盡量

於一般研習課程適當融入，避免反效果發生。

決議：本年度本局「消除對婦女一切形式歧視公約

(CEDAW)教育訓練，請人事室參考老師意見，以

女性影展方式辦理，或可以「82年生的金智英」

或相關電影，提升本局同仁性別敏感度。

二、 黃瑞汝委員

(一) 有關本局例會，應先報告上次會議決議辦理情形，

其次再進行工作報告、性別主流化六大工具應用、

提案討論等議程，並建議下次會議增加「性別新

知」報告，讓不同科室都能參與。

(二) 本局性別平等宣導(亮點)計畫構面宜寬廣，力求

內容具前瞻性及完整性，不宜過於侷限於特定單

位。

決議：

(一) 遵照委員指示，請各單位積極配合辦理。

(二) 下次會議程序請主辦單位依委員意見調整，並增

加「性別新知」報告，由各單位自願或抽籤決定。

三、 胡愈寧委員

文化觀光局業務繁雜，性別平等各項工作規劃及推動，

應務實且具體，從容易處下手，再逐步擴及全面。

決議：遵照委員指示，請各單位積極配合辦理。

捌、 散會：12時 10分